
Deliberazione N. 233
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      12  02

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 10/05/2022

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 

Piano per la promozione culturale anno 2022

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO 
a) che la Regione Campania, in base al proprio Statuto e per i propri fini istituzionali, concorre alla piena

valorizzazione del patrimonio naturale, culturale, storico ed artistico, quali beni essenziali della Campania;
b) che la Regione Campania valorizza le attività associative  svolte in ambito  culturale,  per favorire la tutela

e  la  valorizzazione  del  patrimonio  culturale  della Regione anche mediante i contributi erogati ai sensi
della Legge Regionale 7/2003 “Disciplina organica degli interventi regionali di promozione culturale”;

c) che ai sensi della normativa vigente la Regione  determina gli obiettivi, le priorità e le modalità di intervento
in campo culturale, stabilisce  le quote e le  modalità di erogazione degli stanziamenti destinati  ai soggetti
iscritti negli albi della cultura ed i parametri di riparto degli stanziamenti tra le Province, con riferimento alle
esigenze culturali del territorio; 

d) che  la  DGRC  n.  495  del  02/08/2018  fissa  i  criteri,  le  modalita'  di  riparto  di  rendicontazione  e  di
concessione di contributi regionali per la promozione culturale.

e) che con legge regionale n. 27 del 30 dicembre 2019 art. 1 comma 13 la Regione Campania, al fine di
valorizzare  il  patrimonio  culturale  nonché  per  sostenere  iniziative  culturali  rivolte,  specialmente,  alle
giovani generazioni, alle Fondazioni di comunità delle province campane, è riconosciuto un contributo di
240.000,00 euro nell'ambito della Missione 5, Programma 2, Titolo 1. 

f) che con l'art. 2 commi 5 e 6 della L.R. n. 38/2020 la Regione Campania ha istituito rispettivamente il
CONTRIBUTO  ALLA  FONDAZIONE  "PREMIO  CIMITILE"  e  CONTRIBUTO  IN  FAVORE  DELLE
ASSOCIAZIONI DEI COMBATTENTI E D’ARMA;

g) che la Regione Campania, da anni, partecipa in qualità di fondatore, socio ordinario, o con partecipazioni
di diritto, a fondazioni ed istituzioni culturali mediante le risorse stanziate sul capitolo di bilancio U05108
denominato  “CONTRIBUTI  DELLA REGIONE CAMPANIA A FONDAZIONI  E ASSOCIAZIONI  (SPESA
CORRENTE)” che con delibera di bilancio 20 del 12 gennaio 2022, la dotazione era pari a € 150.000,00;

h) che con successivo provvediemnto deliberatovo DGR n. 128 del 15/03/2022 di variazione al bilancio, sono
state  iscritte,  per  l'esercizio  finanziario  corrente  sul  capitolo  CAP.  U05108  euro  200.000,00  che  si
aggiungono ai € 150.000,00 per una dotazione complessiva di € 350.000,00

CONSIDERATO
a.  che per l'es. fin. 2022, nell'ambito della Missione 5 (Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali),
Programma 2 (Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale), Titolo I del Bilancio di Previsione 2022 –
2024 risultano risorse complessivamente pari a  € 4.050.000,00, che per i seguenti capitoli di U04744, U04745,
U04990, U05081, U02104, U05108, U05023 e U05027, U0U00592, U04304, U04412, U04990, U05023, U05027,
U05081, U05098 U05118, U05168, U05174, U05248, U05273, U05384 si possono applicare gli stessi principi
fissati negli articoli 4, 6, 7 e 8 della DGRC n. 495/2018;
b. che nell'ambito della Missione 5 (Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali), Programma 2 (Attività
culturali e interventi diversi nel settore culturale), Titolo I del Bilancio di Previsione 2022 - 2024 sono disponibili
fondi in favore delle Associazioni e Fondazioni iscritti nell’Albo regionale previsto dall’artt. 6 e 7 della L.R. 7/2003
e in favore degli Enti, Associazioni e Fondazioni non iscritte ai sensi dell'art.  11 della L.R. n. 7/2003 sul capitolo
5104  denominato  “ATTIVITA'  DI  PROMOZIONE  CULTURALE  (L.R.  14.3.2003,  N.  7).”,  per  una  dotazione
residua pari a € 1.400.000,00 .                      

RITENUTO
a) di poter programmare le risorse finanziarie, pari a € 1.400.000,00 per l'erogazione di contributi regionali per

la promozione culturale a cofinanziamento delle iniziative programmate dai soggetti individuati in allegato,
che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

b) di poter stabilire la ripartizione percentuale ai sensi degli articoli 6, 7 e 11 come di seguito indicato :

Normativa Percentuale assegnata

L.R. n. 7/2003 Art. 6 -  contributi ordinari annuali 350.000,00

L.R. n. 7/2003  Art. 7 – contributi ordinari annuali e contributi 
speciali 

550.000,00

L.R. n. 7/2003  Art. 11 – Contributi per eventi culturali 500.000,00



TOTALE 1.400.000,00

c) di poter, prevedere che un eventuale incremento di risorse finanziarie in sede di variazione di bilancio, sia
distribuito, in prima istanza, secondo le predette percentuali tra i tre articoli (6, 7 e 11) ovvero utilizzato per
un eventuale scorrimento delle graduatorie  di cui agli articoli della legge che presentano in fabbisogno
non soddisfatto;  

d) di poter, altresì, approvare il Piano per la promozione culturale anno 2022, che forma parte integrante  e
sostanziale del presente atto;

e) di poter  confermare gli indirizzi e le disposizioni attuative approvate con la citata deliberazione di Giunta
Regionale n. 495 del 2/8/2018 per gli art. 3 – tipologia dei contributi, art. 6 – criteri di concessione dei
contributi, art. 8 – procedure per l'assegnazione e per la erogazione, art. 9 – spesa ammissibile, art. 10 –
modalità di rendicontazione, art. 11 – obblighi dei soggetti beneficiari, art. 12 - controlli, art. 13 – pubblicità,
trasparenza, informazione; 

f) di demandare i consequenziali adempimenti alla direzione generale 50 12 Politiche culturali e del turismo.
VISTI

- la Legge regionale n. 32 del 28 dicembre 2021 di approvazione del bilancio di previsione finanziario
per il triennio 2022-2024 della Regione Campania; 

-  la  Deliberazione della  Giunta  regionale n.  20 del  12 gennaio  2022 di  approvazione del  documento
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario e del bilancio gestionale per il triennio
2022-2024;
- L.R. n. 7 del 14 marzo 2003  “Disciplina organica degli interventi regionali di promozione 
culturale”;
-  legge regionale n. 27 del 30 dicembre 2019 art. 1 commi 13 e 16 ;
-  la DGRC n. 495 del 2/8/2018.

PROPONE e la Giunta Regionale, in conformità, a voti unanimi

DELIBERA 
per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate:

1. di  programmare le risorse finanziarie, fino ad un massimo di €  4.050.000,00 a valere sulla Missione 5
Programma 2 per la promozione culturale per l'anno 2022 in favore dei soggetti individuati in allegato, che
forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  approvare  il  Piano per la promozione culturale anno 2022, contenuto nell'allegato, che forma parte
integrante e e sostanziale del presente atto;

3. di specificare che per l'es. fin. 2022, nell'ambito della Missione 5 (Tutela e valorizzazione dei beni e delle
attività  culturali),  Programma 2 (Attività  culturali  e  interventi  diversi  nel  settore  culturale),  Titolo  I  del
Bilancio di Previsione 2022- 2024, per un importo complessivo di €  4.050.000,00  occorre applicare gli
stessi principi fissati negli articoli 4, 6, 7 e 8 della DGRC n. 495/2018 anche per il  capitoli  di U00592,
U04303,  U04304,  U04412,  U04744,  U04745,  U04990,  U05023,  U05104,  U05108,  U05081,  U05098,
U05104, U05108 U05118, U05168,  U05174, U05248, U05273, U05384, U05393;

4. di destinare le risorse finanziarie di € 1.400.000,00 a valere sulla Missione 5 Programma 2, appostate sul
capitolo  di  spesa  5104  “ATTIVITA'  DI  PROMOZIONE  CULTURALE  (L.R.  14.3.2003,  N.  7)”,  per
l'erogazione di contributi regionali in favore della promozione culturale a titolo di cofinanziamento per le
iniziative programmate dalle Associazioni, Fondazioni secondo la seguente ripartizione:

Normativa Percentuale assegnata

L.R. n. 7/2003 Art. 6 -  contributi ordinari annuali 350.000,00

L.R. n. 7/2003  Art. 7 - contributi ordinari annuali e contributi speciali 550.000,00

L.R. n. 7/2003  Art. 11 - Contributi per eventi culturali 500.000,00

TOTALE 1.400.000,00

5. di  prevedere  che un eventuale incremento di risorse finanziarie in sede di variazione di bilancio, sia
distribuito, in prima istanza, secondo le predette percentuali tra i tre articoli (6, 7 e 11) ovvero utilizzato per
un eventuale scorrimento delle graduatorie  di cui agli articoli della legge che presentano in fabbisogno
non soddisfatto;  

6. di precisare che le risorse finanziarie residue della dotazione complessiva prevista per il  Piano per la
promozione  culturale  anno  2022  saranno  oggetto  di  eventuale  successivo  provvedimento  di
programmazione;



7. di  confermare  gli  indirizzi  e  le  disposizioni  attuative  approvate  con  la  citata deliberazione  di  Giunta
Regionale n. 495 del 2/8/2018 per gli art. 3 - tipologia dei contributi, art. 6 - criteri di concessione dei
contributi, art. 8 - procedure per l'assegnazione e per la erogazione, art. 9 - spesa ammissibile, art. 10 -
modalità di rendicontazione, art. 11 - obblighi dei soggetti beneficiari, art. 12 - controlli, art. 13 - pubblicità,
trasparenza, informazione ; 

8. di dare mandato alla Direzione generale per le politiche culturali e il turismo (cod. meccanografico 50-12-
00),  per  quanto  di  competenza,  di  predisporre  gli  atti  consequenziali  all’attuazione  della  presente
deliberazione;

9. di  trasmettere al Presidente della Giunta Regionale per il tramite del Capo di Gabinetto, alla Direzione
Generale per le politiche culturali e il turismo, all’Ufficio Competente per la Sezione Trasparenza del Sito
Istituzionale della Regione Campania e al BURC per la pubblicazione anche ai sensi della L.R. 28/07/2017
n. 23 art. 5 comma 2 - casa di vetro. 



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 233 del 10/05/2022 DG      12  02

O G G E T T O  :

Piano per la promozione culturale anno 2022

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Presidente De Luca Vincenzo  25/05/2022

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott.ssa Romano Rosanna  24/05/2022

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 10/05/2022 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 25/05/2022

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 12     :  Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


